این حزب در ۲۳ تیر ۱۳۳۰ شمسی (روز ورود هریمن به ایران) با وجود اطلاع قبلی در پی یک توافق مخفیانه با انگلیس به بهانه گرامیداشت کشته‌شدگان اعتصاب سال ۱۳۲۵ خوزستان و در اصل بخاطر اینکه مصدق قضیه نفت را حل نکند، تظاهراتی غیرقانونی را سازمان داد (برهان، ج ۱، ۱۳۷۸: ۴۱۲-۴۱۷).

ترس آمریکا از تسلط حزب توده بر ایران نقش زیادی در کودتا داشت، به روایت ویلبر اینکه در اواخر ۱۹۵۲ م (۱۳۳۰-۱۳۳۱ ش) ناتوانی مصدق از دستیابی به توافق نفتی با کشورهای غربی و کسری بودجه زیاد و همچنین نقض قانون اساسی با طولانی شدن نخست‌وزیری مصدق موجب تضعیف موضع شاه و ارتش و همکاری نزدیک مصدق با توده‌ای‌ها شده بود و پیش‌بینی می‌شد که ایران به اردوگاه کمونیسم خواهد پیوست (ویلبر، ۱۳۹۲: ۳۵-۳۶).

او این نکات را چند ماه قبل از کودتا به مصدق گفته بود.

همچنین در این ایام رسانه‌های گروهی آمریکا علیه مصدق تبلیغاتی مثل دیکتاتوربودن مطرح می‌کردند که جداً مانع برقراری ارتباط و تفاهم می‌شد (بیل و راجر لوییس، ۱۳۷۲: ۴۲۵).

براندازی دولت مصدق: طرح براندازی را بر طبق اسناد منتشر شده در سال ۱۳۷۹ ش (۲۰۰۰ م) ابتدا نمایندگان اطلاعاتی انگلیس مطرح کردند (اسرار کودتا، ۱۳۷۹: ۲۹-۳۰). ابتدا آمریکایی‌ها متعهد به مطالعه‌ی پیشنهادات انگلیس شدند و سرانجام در اوایل فروردین ۳۲، نظر براندازی مصدق قطعی و بودجه ۱ میلیون دلاری آن تصویب شد (اسرار کودتا، ۱۳۷۹: ۳۱).